需关系。美国不会给它的半导体出口增加高额关税，毕竟世界上还有欧洲和日本

的半导体竞争对手。中国短期内也不会给美国进口的半导体产品增加关税，而增

加中国企业的成本和负担，减少中国企业产品在全球的竞争力。

射频前端领域设计及制造工艺复杂、门槛极高，现阶段全球射频前端芯片市

场的集中度比较高，主要被 Broadcom、Skyworks、Qorvo 等国外企业占据，而我

国射频芯片厂商依然在起步阶段且主要集中于中低端领域，其研发、制造能力与

国际领先水平存在较大差距，对高度产品的需求仍依赖于国外品牌。短期内，中

国对美国的高端半导体产品和技术的需求仍然较大的，尤其是通讯方面。

长期来看，随着我国产业升级换代，以及中美贸易摩擦呈现不断升级的趋势。

我国政府和相关企业均意识到自主掌握半导体行业核心技术的重要性，国内半导

体产业国产替代化进程加速。华为作为全球半导体采购量前三名的企业，在被美

国列入“实体清单”后，开始将相关半导体产业链向国内转移，这也使得国内半

导体产业加速转移。

考虑到国内半导体企业技术水平与世界领先水平仍有差距，生产规模较行业

龙头较小，故其产品的市场策略、销售方案更依赖于专业的半导体分销商。博思

达设立于香港，但专注于面向中国大陆的客户提供服务，相比国外分销商而言，

具有地域近、成本低、响应及时、服务便捷等优势，随着中国在全球半导体战略

地位的提升与中国半导体产业的持续成长，市场份额将进一步扩大。

因此，中国的消费电子产业尤其是 5G 智能手机的大力推广，短期内仍然需

要国外提供的高质量芯片作为支撑，相关分销代理商的业务具有充足的市场需求

作为保障。若中美贸易摩擦未来长期持续，则会促进国内半导体市场的成长和发

61

展。而博思达作为有技术能力和行业经验的专业分销商，将会有更大的市场机遇。

本次评估考虑了贸易摩擦的短期和长期影响，并从谨慎角度出发，从预测期

第四年开始收入增长率较报告期内明显下降并呈逐年下降趋势，收入预测谨慎、

合理。

三、选取评估预测过程的关键参数对评估结果进行敏感性分析

由于博思达资产组中全芯科微的主要利润贡献来源于对关联方提供的技术

服务费收入，全芯科除了对关联方全芯科微提供车辆租赁服务外无实际业务，且

全芯科微、全芯科单体收入占博思达资产组整体收入规模很小，因此对全芯科微

和全科芯进行敏感性分析的意义不大。

关键参数对博思达资产组（不含全芯科微和全芯科）的评估结果进行敏感性

分析如下：

（一）营业收入的敏感性分析

本次测算以预估的未来各期营业收入为基准，假设未来各期预测毛利率不变，

折现率不变，营业收入变动对博思达资产组（不含全芯科微和全芯科）估值的敏

感性分析如下（营业收入各期变动率均一致）：

单位：万元

变动幅度 变动后收益法预估值 估值变动金额 估值变动率

营业收入上浮 20% 101,324.76 26,787.19 35.94%

营业收入上浮 10% 87,931.17 13,393.60 17.97%

营业收入上浮 5% 81,234.37 6,696.80 8.98%

营业收入浮动 0% 74,537.57 - 0.00%

营业收入下浮 5% 67,840.77 -6,696.80 -8.98%

营业收入下浮 10% 61,143.98 -13,393.60 -17.97%

营业收入下浮 20% 47,750.38 -26,787.19 -35.94%

由上表可知，评估值对营业收入变化率较为敏感。营业收入变化区间为

-20%～+20%时，评估值的变化区间为-35.94%～+35.94%。

（二）毛利率的敏感性分析

本次测算以预估的未来各期毛利率为基准，假设未来各期预测营业收入不变，

折现率不变，毛利率变动对博思达资产组（不含全芯科微和全芯科）估值的敏感

性分析如下（毛利率各期变动率均一致）：

单位：万元

62

变动幅度 变动后收益法预估值 估值变动金额 估值变动率

毛利率上浮 20% 101,324.76 26,787.19 35.94%

毛利率上浮 10% 87,931.17 13,393.60 17.97%

毛利率上浮 5% 81,234.37 6,696.80 8.98%

毛利率浮动 0% 74,537.57 - 0.00%

毛利率下浮 5% 67,840.77 -6,696.80 -8.98%

毛利率下浮 10% 61,143.98 -13,393.60 -17.97%

毛利率下浮 20% 47,750.38 -26,787.19 -35.94%

由上表可知，评估值对毛利变化率较为敏感。毛利率变化区间为-20%～+20%

时，评估值的变化区间为-35.94%～+35.94%。

（三）折现率的敏感性分析

本次测算以预估的未来各期折现率为基准，假设未来各期预测主营业务收入

不变，毛利率不变，折现率变动对博思达资产组（不含全芯科微和全芯科）估值

的敏感性分析如下（折现率各期变动率均一致）：

单位：万元

变动幅度 变动后收益法预估值 估值变动金额 估值变动率

折现率增加 3个百分点 52,038.55 -22,499.03 -30.18%

折现率增加 2个百分点 58,210.64 -16,326.93 -21.90%

折现率增加 1个百分点 65,585.16 -8,952.41 -12.01%

折现率浮动 0个百分点 74,537.57 - 0.00%

折现率减少 1个百分点 85,616.88 11,079.31 14.86%

折现率减少 2个百分点 99,658.95 25,121.38 33.70%

折现率减少 3个百分点 118,001.82 43,464.25 58.31%

由上表可知，评估值对折现率变化率较为敏感。折现率变化区间为-3%～+3%

时，评估值的变化区间为-30.18%～+58.31%。

【核查意见】

经核查，独立财务顾问认为：评估过程中已就新冠肺炎全球蔓延情况下的负

面影响作出充分考虑；收益法评估中考虑了中美贸易摩擦的影响。

3.请公司补充说明对博思达资产组营业收入、销售费用、管理费用、财务费

用预测的依据及合理性，预测值与历史水平、同行业可比公司情况存在重大差异

63

的请分析说明原因及合理性。请独立财务顾问和评估师进行核查并发表明确意见。

【回复】

一、对博思达资产组营业收入、销售费用、管理费用、财务费用预测的依据

评估机构对标的公司近年营业收入、营业成本及各项期间费用进行了核查，

主要了解了如下信息：

（一）主营业务收入的构成情况，主要产品的采购与销售流程，产品的应用

情况、产品历年单价水平及历年销量情况。

（二）主要成本构成项目和固定资产折旧和人员人数及工资福利水平等情况，

以及原材料价格、市场供求状况等情况。

（三）企业应收、应付账款的构成情况以及应收、应付款项的账期、账龄及

支付模式等。

（四）企业税收政策、历年税负率等情况。

（五）企业相关经营场所租赁情况。

（六）企业未来几年的经营计划以及经营策略，包括：市场需求、价格策略、

销售计划、成本费用控制、资金筹措等以及未来的主营收入和成本构成及其变化

趋势等。

（七）企业主要经营优势和风险，包括：国家政策优势和风险、经营优势和